
Europos semestras

Janina Matuizienė, LPSK generalinė sekretorė, Vilnius

2022



Europos semestras. Jo tikslai

 Užtikrinti patikimus viešuosius finansus

 Užkirsti kelią makroekonominiam disbalansui ES

 Remti struktūrines reformas

 Skatinti investicijas



Vaidmenų pasiskirstymas

Europos komisija:

 Kasmet nuodugniai išnagrinėja kiekvienos šalies biudžeto, makroekonominių ir 

struktūrinių reformų planus

 Pateikia šalių vyriausybėms konkrečioms šalims skirtas rekomendacijas kitiems 

12-18 mėnesių

Europos Taryba:

Oficialiai tvirtina Komisijos pasiūlymus

ES šalių vyriausybės:

Politiniais sprendimais reaguoti į konkrečioms šalims skirtas rekomendacijas dėl 

nacionalinės biudžeto ir reformų politikos, priimdamos sprendimus, susijusius su 

jų ekonomine, užimtumo, švietimo ir kitų sričių politika



Europos semestro etapai (I)

 Parengiamasis etapas: padėties analizė ir (ankstyvoji profesinių sąjungų įtaka, ETUC atstovai 
susitinka su Europos Komisijos vadovais) lapkritis, gruodis

 1-as etapas: Europos Sąjungos lygmens politikos gairės.Šalys apsvarsto metinę augimo apžvalgą, 
nustato politikos gaires ir priima išvadas sausis, vasaris Komisija skelbia šalių ataskaitas dėl visų 
Europos semestre dalyvaujančių valstybių narių. Komisija parengia valstybėms narėms skirtas 
rekomendacijas Europos Vadovų taryba pateikia politikos gaires. Valstybės narės,atsižvelgdamos į 
bendros ES politikos gaires bei šalims skirtas rekomendacijas parengia savo nacionalines stabilumo ar 
konvergencijos programas bei nacionalines reformų programas. Programose išdėstoma valstybių 
narių biudžeto politika ir ekonomikos augimo bei konkurencingumo skatinimo politika. Sausis- vasaris

 2 etapas: konkrečioms šalims skirti tikslai, politika ir planai. Šalys pateikia stabilumo ir 
konvergencijos programas, kuriose nustatoma valstybių narių vidutinės trukmės strategija ir 
nacionalines reformų programas, kuriose nustatomi valstybių sruktūrinių reformų planai, daugiausia 
dėmėsio skiriant ekonomikos augimo ir užimtumo skatinimui. Balandžio vidurys – balandžio pabaiga.

 EK įvertina nacionalinius politikos planus ir pateikia konkrečioms šalims skirtų rekomendacijų 
paketus – gegužė

 ES Taryba aptaria konkrečioms šalims skirtas rekomendacijas ir susitaria dėl galutinės rekomendacijų 
redakcijos ir rekomenduoja jas įgyvendinti  - birželis, liepa

 3 etapas: Įgyvendinimas . Tai vadinamas nacionalinis semestras, valstybės narės atsižvelgia į 
rekomendacijas, rengdamos kitų metų nacionalinis biudžetus. Liepa – gruodis.

 Kito ciklo pradžia



Europos semestro etapai

 2 etapas: konkrečioms šalims skirti tikslai, politika ir planai. Šalys pateikia 
stabilumo ir konvergencijos programas, kuriose nustatoma valstybių narių 
vidutinės trukmės strategija ir nacionalines reformų programas, kuriose nustatomi 
valstybių sruktūrinių reformų planai, daugiausia dėmėsio skiriant ekonomikos 
augimo ir užimtumo skatinimui. Balandžio vidurys – balandžio pabaiga.

 EK įvertina nacionalinius politikos planus ir pateikia konkrečioms šalims skirtų 
rekomendacijų paketus – gegužė

 ES Taryba aptaria konkrečioms šalims skirtas rekomendacijas ir susitaria dėl 
galutinės rekomendacijų redakcijos ir rekomenduoja jas įgyvendinti  - birželis, 
liepa

 3 etapas: Įgyvendinimas . Tai vadinamas nacionalinis semestras, valstybės narės 
atsižvelgia į rekomendacijas, rengdamos kitų metų nacionalinis biudžetus. Liepa –
gruodis.

 Kito ciklo pradžia


